МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3

ИМЕНИ ИВАСЕНКО АНАТОЛИЯ АНТОНОВИЧА»

ПРИКАЗ

05.10.2022 № 1157

О введении ФГОС среднего общего образования в 2022-2023 учебном году

         С связи с вступлением в силу приказа Минпросвещения России от

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая

2012 г. № 413»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Перейти с 1 сентября 2023 года на обучение по Федеральному

государственному образовательному стандарту среднего общего

образования.

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросу организации

образовательной деятельности в связи с внесением изменений в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования, согласно приложению 1.

3. Утвердить план мероприятий по подготовке к введению федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего

образования, согласно приложению 2.

     4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                    А.А.Скокова

В дело 01 – 06

Приложение 1

к приказу №1157

от 05.10.2022

Состав рабочей группы по основным направлениям введения федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования

1.
Иванкова Елена Владимировна Заместитель директора

     2.
Лизунова Инна Федоровна Заместитель директора

3.
Кадачигова Елена Александровна Учитель географии, химии,

руководитель МО естественно-

научного направления

4.

Батаева Валентина Николаевна  Учитель русского языка и

литературы, руководитель МО

гуманитарного направления

5.

Хайрулина Наталья Владимировна Учитель математики, физики,

руководитель МО математики и

физики

6.

Коноваленко Ольга Ивановна Учитель английского языка,

руководитель МО по

английскому языку

7.

Чеберяк Владимир Николаевич Учитель физической культуры,

руководитель МО физической

культуры и ОБЖ

8. Григорьева Елена Валерьевна Педагог - психолог

Приложение 2

к приказу №1157

от 05.10.2022

План мероприятий, планируемых на 2022-2023 учебный год по подготовке к

введению федерального государственного образовательного стандарта

 среднего общего образования

№ п/ п Мероприятия Сроки  Ответственные

1.Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС СОО

Корректировка и обновление нормативно-правовой базы по ФГОС СОО
1.1. Ознакомление с нормативно-

правовым обеспечением введения

ФГОС СОО

Сентябрь-октябрь

2022

Иванкова Е.В.

заместитель

директора,

руководители МО

1.2. Издание приказов,

регламентирующих ФГОС СОО:

-О переходе ОУ на обучение по

ФГОС СОО

- О разработке основной

образовательной программы

- Об утверждении образовательной

программы

Апрель 2023 Иванкова Е.В.

заместитель

директора

1.3. Утверждение списка учебников для

реализации ФГОС СОО и

формирование заявки на обеспечение

общеобразовательного учреждения

учебниками в соответствии с

федеральным перечнем

Апрель 2023

1.4. Разработка учебного плана 10 (11)

классов в соответствии с

количеством учебных часов,

отведенных на преподавание

учебных предметов ФГОС СОО с

учетом методических рекомендаций

и социального запроса родителей

обучающихся

Март-апрель 2023

1.5. Разработка рабочих программ по

предметам среднего общего

образования (с учетом изменений

предметных, метапредметных целей,

личностных результатов), программ

внеурочной деятельности

обучающихся 10 (11) классов в

соответствии  с ФООП и ФГОС СОО

Декабрь 2022,

март-апрель 2023
Рабочая группа

1.6. Рассмотрение и утверждение перечня

УМК для обучающихся 10 (11)

классов 2022-2023 учебный год в

соответствии с федеральным

перечнем

Март-апрель 2023

 2. Организационно- методическое обеспечение введения ФГОС СОО

2.1. Формирование управленческой команды

(рабочей группы) по  подготовке к

введению федерального

государственного образовательного

стандарта среднего общего

образования

Сентябрь 2022 Иванкова Е.В.

заместитель

директора

2.2 Формирование рабочей группы для

работы по подготовке к введению

федерального государственного

образовательного стандарта среднего

общего образования

Октябрь 2022 Иванкова Е.В.

заместитель

директора

2.3 Рассмотрение вопросов введения

ФГОС СОО на методическом совете

школы

Октябрь 2022 Иванкова Е.В.

заместитель

директора,
рабочая группа,

руководители ШМ О

2.4. Участие рабочей группы школы в

семинарах, совещаниях по введению

ФГОС СОО

В течении года

2.5. Организация вводного семинара    по

вопросу организации

образовательной деятельности в

связи с внесением изменений в

федеральный государственный

образовательный стандарт среднего

общего образования

Ноябрь 2022 Иванкова Е.В.

заместитель

директора

2.6. Проведение заседаний школьных

методических объединений
посвященных вопросам подготовки к

введению и реализации ФГОС СОО

Октябрь 2022 Руководители МО

2.7. Изучение методических

рекомендаций по введению ФГОС

среднего общего образования

В течении года Рабочая группа

2.8. Корректировка плана методической

работы, обеспечивающего

сопровождение введения ФГОС

СОО.

В течении года Руководители МО

2.9. Разработка плана психолого

педагогического сопровождения

обучающихся на уровне СОО с

включением мероприятий по

обеспечению осознанного и

ответственного выбора дальнейшей

профессиональной сферы

деятельности

Сентябрь-октябрь

2022

Григорьева Е.В.

педагог-психолог

 3. Информационно-аналитическое обеспечение введения ФГОС СОО

3.1. Использование информационных

материалов федеральных,

региональных и муниципальных

ресурсов по внедрению ФГОС

СОО

В течении года Рабочая группа

3.2 Создание информационной базы,

дающей возможность учителям

преодолевать профессиональные

дефициты, появляющиеся в

процессе реализации ФГОС СОО

В течении года Рабочая группа

4. Подготовка кадрового ресурса к введению ФГОС СОО

4.1. Повышение квалификации

учителей и администрации школы

В течении года

4.2. Тематические консультации,

семинары – практикумы по

актуальным проблемам перехода

на ФГОС СОО

В течении года